

OBČASNÍK CHARITY LUHAČOVICE

INFORMAČNÍ LIST CHARITY SVATÉ RODINY LUHAČOVICE ČÍSLO 01 JARO 2013

• ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE • CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA V OTÁZKÁCH A ODPOVĚDÍCH •

• DENNÍ STACIONÁŘ NABÍZÍ NEJEN SENIORŮM MOŽNOST STRÁVIT •

• ZAJÍMAVÉ ČAS • ZAMYŠLENÍ PROBOHACENÍ POSTNÍ DOBY NEJN PRO CHARITNÍ PRACOVNÍKY Z DOPISŮ Z HAITY •

Adresa: Charita Svaté rodiny Luhačovice, Hradisko 100, 763 26 Luhačovice; Telefon: 577 132 355; www.luhacovice.caritas.cz

PŘIPRAVUJEME

Duben

Beseda a Bc. Vlastimilem
Červenkou (velitel Městské
policie Luhačovice)

Květen

Beseda s Petrem Vratislavským
(pilot a spolupracovník Lékařů
bez hranic)
Sbírka šatstva

Červen

Výlet na Provodov
„Sekáček“
Turnaj v Ruských kužlech
a mnohé další...
INFO na čísle 604 148 416
nebo www.luhacovice.caritas.cz.

Úvodní slovo ředitelky Charity Svaté rodiny Luhačovice

Vážení a milí přátelé,

dostává se Vám do rukou první číslo Občasníku Charity Luhačovice, jehož posláním bude seznamovat co nejširší veřejnost s činností a aktivitami naší organizace. Nejste-li si jisti, jaké služby Charita nabízí, v čem se můžete na Charitu obrátit nebo jen chcete vědět co se u nás děje, je Občasník to pravé pro Vás.

V Luhačovicích a okolí působíme již takřka deset let. Naše poslání vychází ze stanov Arcidiecézní Charity Olomouc „Charita, jako milosrdná láska, je naplňováním Kristovy výzvy vyhledávat potřebné a pomáhat bližnímu v nouzi.“ Tato slova se snažíme naplňovat prostřednictvím našich služeb a činností, které rozšiřujeme podle požadavků a potřeb především Vás, našich uživatelů. Pomáhá nám v tom řada našich podporovatelů, donátorů a samozřejmě také řada dobrovolníků.

Věřím, že pro každého z Vás bude náš Občasník milým pohlazením a zároveň zdrojem pestrých a zajímavých informací, které využijete Vy i Vaši blízcí.

S přáním všeho dobrého

Mgr. Lenka Semelová
ředitelka Charity Luhačovice

„Posíláme Vám přání jako kuřátko,
které oznamuje, že je zde jaro zakrátko.
Ať jste zdraví, šťastní, v plné síle,
a těšíte se z každé nové chvíle.
Radost, lásku, pokoj a požehnání Boží,
ať Vaše kroky anděl strážný chrání.“

Ať slavné Kristovo vzkříšení
naši tmu ve světlo promění.

Kolektiv Charity Luhačovice Vám přeje
Požehnané velikonoční svátky.

Pečovatelská služba Charity Luhačovice v otázkách a odpovědích

Co vlastně dělá pečovatelská služba?

Charitní pečovatelská služba je terénní služba, která zajišťuje pomoc a podporu seniorům, a zdravotně postiženým v Luhačovicích a okolních obcích tak, aby mohli co nejdéle setrvat v domácím prostředí za podpory rodiny.

Pečovatelská služba je poskytována v rozsahu činností daných Zákonem o sociálních službách a na základě prováděcí vyhlášky MPSV a dle potřeby jednotlivých klientů.

Základní činnosti při poskytování pečovatelské služby podle § 40 zákona o soc. službách č.108/2006 Sb. a vyhlášky 505/2006 Sb. jsou:

- Pomoc při zvládnutí běžných úkonů péče o vlastní osobu.
- Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.
- Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy.
- Pomoc při zajištění chodu domácnosti.
- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.
- Služby poskytujeme na základě individuálních potřeb uživatele.



Kdo pečovatelskou službu využívá?

Služby poskytujeme občanům, kteří z důvodu změny zdravotního stavu, vysokého věku nebo ztráty soběstačnosti si nejsou schopni sami obstarat nutné práce v domácnosti a další životní potřeby a jsou odkázáni na odbornou pomoc druhé osoby. Tyto osoby musí žít ve svém vlastním prostředí, u svých příbuzných nebo v domácím prostředí jiných osob. Jedná se o:

- osoby se zdravotním postižením;
- seniory;
- chronicky nemocné.

Věková struktura cílové skupiny osob je od 19ti let věku. Horní věková hranice není omezena.

Jak to funguje?

Se zájemcem o službu jedná vždy vedoucí pečovatelka nebo jí pověřená osoba, případně sociální pracovníce. Toto jednání probíhá v kanceláři charitní pečovatelské služby na Charitě Luhačovice, případně přímo v domácím prostředí klienta (uživatele), záleží na jeho přání.

Při prvním kontaktu zájemci poskytneme potřebné informace o službě, kterou požaduje, zodpovíme jeho dotazy a probereme s ním jeho předběžné požadavky. Dále mu předáme ceník pečovatelských úkonů a informativní letáček o službě, které provádíme, aby si je doma v klidu mohl pročíst a vše si promyslet.

V případě aktuálního zájmu o danou službu se domluvíme se zájemcem na termínu sociálního šetření, které probíhá v jeho domácím prostředí a za jeho účasti. Odpovídáme i na telefonické, emailové či písemné dotazy ohledně služeb. Pokud zájemce o službu nespádá do naší cílové skupiny nebo požaduje jinou službu než tu, kterou nabízíme, podáme mu základní informace o požadovaných službách a předáme kontakt na odpovědnou osobu dané služby či organizace.

Kolik to stojí?

Pečovatelské výkony provádějí pečovatelky a ošetřovatelky na základě platného ceníku. Výše úhrady pečovatelské služby je počítána podle skutečně spotřebovaného času nezbytného k zajištění klientem požadovaných úkonů, a to včetně přepravy pečovatelky k uživateli a doby strávené dokumentací, individuálním plánováním a další administrativou, která je nezbytná ze zákona pro zajištění dané služby. Hodina služby u klienta pak nyní stojí 120,- Kč. Konečná cena je závislá na rozsahu požadavků klienta.

Jaké jsou ohlasy uživatelů a rodinných příslušníků?

Ohlasy jsou pochvalné. Za naši práci děkují jak uživatelé, tak i rodinní příslušníci. Za všechny můžeme citovat z dopisu nejmenované rodiny jedné naší zesnulé uživatky: „*Naše milé pečovatelské děkujeme, že jste byly vždy usměvavé, empatické, vstřícné, ochotné, aktivní a vždy profesionální v tom nejlepším smyslu slova, pomáhaly jste tak celé naší rodině a podporovaly nás. Za vaši obětavou a ne vždy doceněnou práci vám DĚKUJEME.*“ Proto věříme, že naše služba má svůj smysl.



Tým pečovatelské služby Charity Svaté rodiny Luhačovice v čele s vedoucí Bc. Františkou Vratislavskou, DiS.

Denní stacionář nabízí nejen seniorům možnost strávit zajímavě čas

Cítíte se osamělí? Potřebujete pomoc při běžných denních činnostech? Chcete žít aktivně? Staráte se o svého blízkého a nemáte nikoho, kdo by Vám pomohl? Přijďte mezi nás do Denního stacionáře Charity Svaté rodiny Luhačovice v pracovní dny od 7:00 do 15:30 hod.

Rádi Vás uvítáme a pomůžeme Vám.

Pro koho tu jsme?

Jsme tu pro seniory a zdravotně znevýhodněné občany starší 19ti let z Luhačovic a okolí, kteří potřebují péči druhé osoby a nemohou či nechtějí zůstat doma sami.

Co nabízíme?

Nabízíme domácí prostředí, pomoc při hygieně, nácvik soběstačnosti, pomoc při převlékání a přemísťování se v prostorách stacionáře, dovoz do zařízení, stravování během pobytu, kulturní a společenské akce, duchovní pomoc, trénování paměti, cvičení, rukodělné techniky a práce, canisterapii aj.

Kde nás můžete najít?

Najdete nás v přízemí budovy Charity Svaté rodiny Luhačovice, Hradisko 100. Zavolejte nám na telefon 577 132 363, 731 646 717 či napište stacionar@luhacovice.charita.cz Bc. Gondová Ladislava nebo navštivte naše internetové stránky www.luhacovice.caritas.cz.

Bc. Ladislava Gondová, Zuzana Žajdlíková a Zdeňka Nováková vedoucí a aktivizační pracovnice Denního stacionáře



Zamyšlení pro obohacení postní doby nejen pro charitní pracovníky z dopisů z Haiti

„Milí charitní spolupracovníci,

v celém svém dosavadním životě jsem se v postní době tak nezapotil, jako tady, na Haiti v jeden den. A to je tu právě zima, ve dne kolem 30 C, v noci 18 – 20 C. Na farní zahradě v Baie de Henne, v centru severozápadu, nejchudší oblasti na Haiti, právě dozrávají rajčata.

Naše první působiště bylo Gonaives. Je to třetí největší město Haiti, sídlí v něm sestry Zjevení sv. Josefa - misionářky z Indie. Sestry vedou základní školu, kterou prostřednictvím Adopce na dálku ACHO podporuje. Na tabuli poblíž ředitelny jsem objevil tento nápis: Tan karém nan mande pou nou vin zamni ak Bon Dye. Se pou sa,nou du-e. Irena, napůl haitanka, která má naši misi na starosti, mi to přeložila: Čas postu je příležitostí k tomu, abychom se stávali Božími přáteli a zanechali toho, co je zlé.

V katedrále v Gonaive jsem poprvé na Haiti uviděl obraz Panny Marie Ustavičné pomoci. Je tady vidět téměř na každém kroku, protože Haiti je Panně Marii zasvěceno, podobně jako Slovensko Panně Marii Bolestné. Pro mě osobně to je působivá vzpomínka na dětství a mládí, protože v obývacím pokoji tento obraz visel a každý den jsme se před ním modlili.

V sobotu prvního týdne našeho pobytu na Haiti přijíždíme do Baie de Henne. V neděli je mše sv., která trvá téměř 3 hod. Nejen krásné rytmičné zpěvy, ale i půlhodinové kázání a dvacetiminutové ohlášky jsou běžné. Navíc byl pastýřský list biskupa. Ve čtyři odpoledne měl začít fotbal katolíci versus protestanti. Začal o třičtvrtě hodiny později, až v TV skončil zápas FC Barcelona – Real Madrid, který všichni sledovali, katolíci, ve farním sále. Místní zápas se odehrával před kostelem. Z kostela na schodiště vynesli zesilovač a reprobedny, ze kterých se po celou dobu zápasu linula současná hudba, při které fanoušci a hlavně fanynky tančili a tleskali. Uprostřed dětí se zářivým úsměvem a kamerou v ruce Irena. Na každé straně hrálo 7 borců, mezi katolíky místní farář i bohoslovec na praxi. I když měli protestanti mírnou převahu, zápas, který byl současně společenskou a kulturní událostí, skončil 3:3. Jeden z hráčů protestantského družstva pak prohlásil, že je Bůh podělitel spravedlivě. Lidé se neostýchají vyjádřit svou víru veřejně. Si Dye vle – Dá-li Bůh, půjdu, udělám, je běžné rčení. Ateismus tady neznají. Téměř všichni jsou křesťané, i když původní woodoo se v jejich životě občas projevuje také. Jejich zbožnost je spontánní, radostná, často vyjadřovaná zpěvem. Zpívají nejen v kostele (ve všední dny bez doprovodu i dvojhlasně, v neděli s působivým doprovodem bubnů), ale i při různých setkáních, která začínají i končí modlitbou.

Každodenní život je ovšem tvrdý. Pro malou ilustraci: v chatrči cca 2,5 x 3m žije 13 lidí. Babička a maminka s dětmi. Táta zemřel. Žije se většinou venku, dovnitř se všichni nevejdou, jen na noc, kdy se matrace, naskládané na hromadu, rozloží po betonové, vydrolené podlaze.

Právě když píšete tyto řádky, zní ze dvora radostné a rytmičné aleluja, Ježíš žije, vstal z mrtvých, Maranatha, přijď, Pane. Bohoslovec, který je ve farnosti na praxi, právě s dětmi nacvičuje velikonoční zpěvy. Doprovází na bubínek, s dětmi to umí, jsou soustředěné, zpívají ostošest. Přesto, že tu lidé často žijí ze dne na den a nevědí, co budou zítra jíst, jsou radostnější než my na bohatém Severu. Včera, při kodrcání na cestě, proti které jsou naše polňačky autostrádami, mě přepadla myšlenka: v čem vlastně je kvalita života? Není život zdejších lidí ve všem jejich nedostatku kvalitnější než náš? Bondie beni nu tout (Bůh vám všem žehnej).“

P. Bohumír Vitásek
(z inspekční návštěvy našich projektů na Haiti)
prezident Arcidiecézní charity Olomouc

Děkujeme Vám, že jste si přečetli první číslo našeho občasníku.



Vydala Charita Svaté rodiny Luhačovice, Hradisko 100, 763 26 Luhačovice

Telefon: 577 132 355 Fax: 577 132 359

E-mail: info@luhacovice.charita.cz www.luhacovice.caritas.cz

Příspěvkový účet: ČSOB Zlín, 191151601/0300

Dary poskytované Charitě Luhačovice lze odečíst od základu daně z příjmů, a to jak u fyzických, tak i u právnických osob.